
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti privati

Contenuto Accordo contrattuale sottoscritto con la Confraternita della Misericordia di Tavarnelle 
Barberino ODV per la definizione dei rapporti giuridici ed economici per l’erogazione di
prestazioni di assistenza socio-sanitaria nella Comunità Alloggio Protetta “Casa Famiglia 
Meijer” in favore di adulti inabili non autosufficienti.

Autorizzazione alla stipula.

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS DIPARTIMENTALE SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E 
SOCIALE FIRENZE EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

OLIMPI SILVIA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

173.295,85 Quote sanitarie Resid. priv. 3B021216 2022

258.175,45 Quote sanitarie Resid. priv. 3B021216 2023

85.586,93 Quote sanitarie Resid. priv. 3B021216 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 24 Accordo  contrattuale  sottoscritto  con  la  Confraternita  della  Misericordia  di  Tavarnelle
Barberino ODV per la definizione dei rapporti giuridici ed economici per l?erogazione di
prestazioni  di  assistenza  socio-sanitaria  nella  Comunità  Alloggio Protetta  ?Casa  Famiglia
Meijer? in favore di adulti inabili non autosufficienti.  Autorizzazione alla stipula.

B 10 Atto di nomina a Responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi art. 28 GDPR 679-
2016 della Confraternita della Misericordia di Tavarnelle Val di Pesa ODV

C 11 Convenzione  tra  l?Unione  Comunale  del  Chianti  fiorentino  e  la  Confraternita  della
Misericordia di Tavarnelle Val di Pesa ODV

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge Regionale  Toscana n.  84/2015 recante “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:
 il Decreto Lgs. n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1

della legge 23/10/1992, n. 421” e success. modif. e integr.;
 la Legge n. 328 dell’8/11/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e

servizi sociali”;
 il D.P.C.M. 14/02/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-sanitarie”; 
 la delibera G.R.T. n. 466 del 07/05/2001 “ Accordo per le Residenze Assistenziali per disabili (RSD) e

Comunità Alloggio protette per disabili;
 il  Decreto Legislativo  30  giugno 2003,  n.196  recante  il  “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati

personali”, come aggiornato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101; 
 la L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e success. modif. e integr;
 la L.R.T. n. 41 del 24/02/2005 “Sistema integrato di interventi  e servizi  per la tutela dei diritti  di

cittadinanza sociale” e success. modif. e integr.;
 la L.R.T. n. 82 del 28/12/2009 ”Accreditamento dei servizi alla persona” e success. modif. e integr;
 la Delibera G.R.T. n.  86R del 11-08-2020 “Regolamento di attuazione della legge 82/2009“;
 la Legge Regionale n. 1  del 3 gennaio 2020 “Nuove disposizioni in materia di accreditamento delle

strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale integrato. Modifiche alla L.R. n. 82/2009”;
 il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2018– 2020, approvato con deliberazione del Consiglio

Regionale Toscano n. 73 del 09/10/2019;
 il D.P.C.M. 12/01/2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza”; 
 il Regolamento di attuazione dell’art. 62 della legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41, approvato con

deliberazione della G.R.T. n. 1521 del 27/12/2017 (emanato con D.P.G.R. 9/01/2018 n. 2/R);
 il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale (D.P.G.R.T.) 11 settembre 2018 n.50/R “Modifiche al

Decreto del Presidente della Giunta Regionale (D.P.G.R.) 9 gennaio 2018, n. 2/R”;
 il D.LGS.n. 117/2017 (“Codice del Terzo Settore”), che riconosce l’attività svolta senza scopo di lucro

per il  perseguimento di finalità civiche,  solidaristiche e di utilità  sociale svolta dagli Enti del Terzo
settore tra cui gli interventi e prestazioni sanitarie (art. 5 comma 1 lett. b);  

 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla
protezione  delle  persone fisiche  con riguardo al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei
dati), di seguito anche solo “GDPR”;

 la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n° 179 del 30/01/2019 “
Sistema  aziendale  Privacy.  Soggetti  del  trattamento  dei  dati:  responsabili,  referenti,  incaricati.
Ricognizione e ratifica degli  schemi degli  atti  di nomina.  Ulteriori  determinazioni  ed in particolare
l’allegato D denominato “ Atto di nomina a responsabile al trattamento dati ai sensi dell’art.28 del
regolamento UE 2016/679”;

 la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 250 del 28/02/2020 ”
Sistema aziendale Privacy - Adozione procedura violazione dati” c.d. Data breach;



 la Delibera della Giunta regionale del 21-12-2018 n, 1476 e la nota interpretativa emanata dagli uffici
regionale in data  23 luglio 2019  per l’applicazione della medesima;

Preso atto che con Scheda di Fabbisogno trasmessa via mail in data 31  Marzo 2022, agli atti d’ufficio, il
Direttore Zona Distretto/Società della Salute della zona Fiorentina Sud - est Dott. Simone Naldoni e la
Posizione  Organizzativa  della  Unità  Funzionale  Semplice  Sociale  zona  Fiorentina  Sud -  est   Dott.ssa
Stefania Tostati propongono il rinnovo dell’accordo contrattuale con la Confraternita di Misericordia di
Tavarnelle  Barberino  ODV  per  la  definizione  dei  rapporti  giuridici  ed  economici  per  l’erogazione  di
prestazioni di assistenza socio-sanitaria nella Comunità Alloggio Protetta “Casa Famiglia Meijer” in favore
di  adulti  inabili  non  autosufficienti  in  scadenza  al  30  aprile  2022   finalizzato  all’erogazione  di  dette
prestazioni – attualmente in essere -  nonché per assicurare  i nuovi fabbisogni che dovessero manifestarsi
nell’arco del prossimo triennio 2022-2024;

Considerato che tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Confraternita della Misericordia di Tavarnelle
Barberino ODV è in atto una convenzione per la  definizione  dei  rapporti  giuridici  ed economici  per
l’erogazione di prestazioni di assistenza socio-sanitaria nella Comunità Alloggio Protetta “Casa Famiglia
Meijer” in favore di adulti inabili non autosufficienti, di imminente scadenza;

Considerato altresì l’Addendum alla citata convenzione sottoscritto fra l’Azienda USL Toscana Centro e
la Confraternita di Misericordia di Tavarnelle Barberino ODV, in data 31-12-2019 (data dell’ultima firma
digitale  apposta)  riferito  alla  modifica  dell’autorizzazione  dei  posti  -  a  seguito  dell’  ampliamento  dei
medesimi da n.12 a n.13 -  per l’erogazione di  prestazioni  di  assistenza  socio-sanitaria  nella  Comunità
Alloggio Protetta “Casa Famiglia Meijer” in favore di adulti disabili non autosufficienti;

Preso atto che la Struttura è in possesso dell’autorizzazione al funzionamento come C.A.P. ai sensi della
vigente normativa regionale rilasciata dal Comune di Barberino Tavarnelle (autorizzazione unica n. 19/064
del 25 luglio 2019) per n. 13 posti residenziali,  nonché dell’accreditamento ai sensi della L.R. 82/2009
rilasciato dall’Unione Comunale del Chianti Fiorentino con atto n. 12033 del 30/06/2011 a seguito della
dichiarazione sostitutiva presentata dal soggetto gestore;

Preso atto altresì che la Unione comunale del Chianti fiorentino con Delibera della Giunta dell’Unione n.
5 del 25 Gennaio 2022  ha approvato la convenzione tra l’Unione Comunale del Chianti fiorentino e la
Confraternita  di  Misericordia  di  Tavarnelle  Barberino ODV stipulato in data 15 marzo 2022,  che qui
integralmente si richiama - quale allegato sub lettera C -  per la fruizione di prestazioni  presso la CAP
“Casa Famiglia Meijer” in favore di adulti disabili non autosufficienti; 

Considerato  che con mail  in  data 25 Marzo 2022 -  agli  atti  d’ufficio  -  il  legale  rappresentante  della
Confraternita  di  Misericordia  di  Tavarnelle  Barberino  ODV  ha  espresso  la  disponibilità  dell’Ente  a
rinnovare l’accordo contrattuale con l’Azienda USL Toscana Centro;

Dato atto pertanto,  in considerazione di  quanto sopra detto,  che l’Azienda Sanitaria  corrisponderà  la
quota sanitaria della retta pari ad € 54,41, mentre la quota sociale,  come meglio specificata nella citata
convenzione  tra  l’  Unione  comunale  del  Chianti  fiorentino  con  la   Confraternita  di  Misericordia  di
Tavarnelle Barberino ODV, sarà posta a carico dell’utente e/o dai familiari tenuti per legge e/o dal comune
di provenienza dell’ospite; 

Considerato  che il  costo  complessivo  massimo,  in  caso di  pieno utilizzo,  derivante  dall’adozione  del
presente provvedimento, è di competenza della Zona Distretto Fiorentina Sud-Est sul conto economico
3B021216 “quote sanitarie resid. PRIV.”, e graverà sul Bilancio d’esercizio nella misura di:
- Euro 173.295,85 per l’anno 2022; 
- Euro 258.175,45 per l’anno 2023;
- Euro   85.586,93 per l’anno 2024;



Ritenuto opportuno- per i motivi sopra detti - di procedere alla stipula della convenzione tra l’Azienda
USL Toscana Centro e la Confraternita della Misericordia di Tavarnelle Val di Pesa ODV per la definizione
dei  rapporti  giuridici  ed  economici  per  l’erogazione  di  prestazioni  di  assistenza  socio-sanitaria  nella
Comunità Alloggio Protetta “Casa Famiglia Meijer” in favore di adulti inabili non autosufficienti.  per il
periodo 01/05/2022 - 31/04/2024; 

Considerato essere  necessario  provvedere  con  urgenza  al  fine  di  procedere  quanto  prima  alla
sottoscrizione della convenzione (allegato A) nonché dell’atto di nomina a Responsabile del trattamento
dei dati ex art 28  GDPR 2016-679 (allegato B), ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e
ss.mm.ii.;

Ritenuto di delegare la dott.ssa Annalisa Ghiribelli non in proprio ma in qualità di Direttore della SOS
Dipartimentale servizi  amministrativi  per territorio e sociale  Firenze -  Empoli  alla  sottoscrizione della
convenzione allegato A nonché dell’allegato B  “Atto di nomina a responsabile del trattamento dati ai sensi
dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679” conferendogli con il presente atto il relativo mandato;

Preso atto che il Direttore della SOS Dipartimentale servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze
-Empoli, incarico conferitole con delibera del Direttore Generale n. 968 del 14-08-2020, nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento
d.ssa Silvia Olimpi, in servizio c/o la Struttura SOS Dipartimentale Servizi amministrativi per territorio e
sociale Firenze - Empoli;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento d.ssa Rita Bonciani;

Su proposta del Dirigente della SOS Dipartimentale servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze –
Empoli;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di prendere atto della scheda di fabbisogno trasmessa con mail in data 31 Marzo 2022  agli atti d’ ufficio,
con la quale  il Direttore Zona Distretto/Società della Salute della zona Fiorentina Sud - est Dott. Simone
Naldoni e la Posizione Organizzativa della Unità Funzionale Semplice Sociale zona Fiorentina Sud - est
Dott.ssa  Stefania  Tostati  propongono  il  rinnovo  dell’accordo  contrattuale  con  la Confraternita  di
Misericordia  di  Tavarnelle  Barberino  ODV  per  la  definizione  dei  rapporti  giuridici  ed economici  per
l’erogazione di prestazioni di assistenza socio-sanitaria nella Comunità Alloggio Protetta “Casa Famiglia
Meijer” in favore di adulti inabili non autosufficienti in scadenza il 30 aprile 2022 finalizzato all' erogazione
di dette prestazioni  – attualmente in  essere – nonché per assicurare i  futuri  fabbisogni  che dovessero
manifestarsi  nell’arco del prossimo triennio 2022-2024; 
2) di  prendere  atto  altresì  che  la  Unione  comunale  del  Chianti  fiorentino  con Delibera  della  Giunta
dell’Unione n. 5 del 25 Gennaio 2022  ha approvato la convenzione tra l’Unione Comunale del Chianti
fiorentino e la Confraternita di Misericordia di Tavarnelle Barberino ODV stipulata in data 15 marzo 2022,
che qui integralmente si richiama - quale allegato sub lettera C - per la fruizione di prestazioni  presso la
CAP “Casa Famiglia Meijer” in favore di adulti disabili non autosufficienti;



3) di  approvare lo schema di convenzione (All. A), parte integrante e sostanziale del presente atto: , tra
l’Azienda USL Toscana Centro e la Confraternita della Misericordia di Tavarnelle Barberino ODV per la
definizione dei rapporti giuridici ed economici per l’erogazione di prestazioni di assistenza socio-sanitaria
nella Comunità Alloggio Protetta “Casa Famiglia Meijer” in favore di adulti inabili non autosufficienti. per
il periodo 01/05/2022 - 31/04/2024; 
4)  di prevedere che il costo complessivo massimo, in caso di pieno utilizzo, derivante dall’adozione del
presente provvedimento, è di competenza della Zona Distretto Fiorentina Sud-Est e sarà da imputare al
conto economico 3B021216 “quote sanitarie resid. PRIV.”, nella misura di:
- Euro 173.295,85 per l’anno 2022; 
- Euro 258.175,45 per l’anno 2023;
- Euro   85.586,93 per l’anno 2024;
5) di ritenere opportuno- per i motivi sopra detti - di procedere alla stipula della convenzione tra l’Azienda
USL Toscana Centro e la Confraternita della Misericordia di Tavarnelle Val di Pesa ODV per la definizione
dei  rapporti  giuridici  ed  economici  per  l’erogazione  di  prestazioni  di  assistenza  socio-sanitaria  nella
Comunità Alloggio Protetta “Casa Famiglia Meijer” in favore di adulti inabili non autosufficienti. per il
periodo 01/05/2022 - 31/04/2024; 
6) di  delegare  la  dott.ssa  Annalisa  Ghiribelli  in  qualità  di  Direttore  della  SOS Dipartimentale  servizi
amministrativi  per  territorio  e sociale  Firenze -  Empoli  alla  sottoscrizione dell’atto allegato A nonché
dell’allegato B  “Atto di nomina a responsabile del trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento
UE 2016/679 conferendogli con il presente atto il relativo mandato;
7) di  trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  al  Direttore  Zona
Distretto Fiorentina Sud-est, alla U.F.SAS Fiorentina Sud-est, alle PP.OO. territoriali della SOSD servizi
amministrativi per territorio e sociale Firenze – Empoli e al Dipartimento Amministrazione  Pianificazione
e Controllo di Gestione ed alla SOC Controlling;
8) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
9) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza
alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  
10) di pubblicare sull’albo on -line ai sensi dell’art. 42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.
      

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

